§. XVIII.

In Scorbuticis dolor adesse in musculis debet, similis illi, qui oritur in aliis a nimio muscularum motu, atque hic dolor maximus in erubibus & lumbis locum habebit. Vid. BOERHAAVE I. c. Dolor enim, qui

qui nimium muscularorum motum solemniter excipit, oritur a debilitate muscularis per intensem eorundem motum sensim inducta. Nunc in scorbuticis eminens est omnium solidorum, hinc et muscularum debilitas (§§. V. XVII.). Necesse itaque est, ut in scorbuticis talis circa musculos sentiatur dolor, qualis a nimio muscularum motu in aliis subiectis adparat. Quoniam vero lumbi & crura, ob difficultorem sanguinis refluxum, & ob continuum eorundem sub motu progressiu corporis usum, facilius debilitantur (per Pathol.), dolor etiam, quem solemnem Scorbuticis diximus, in his maxime partibus comparebit.

§. XIX.

Quum sub continuato somno massa sanguinea tardius mouatur (per Physiol.), *Scorbuticus a somno*, ob auclam resistentiam fluidorum, *magis de grauitate corporis conqueratur necesse est* (§. XVII.). Verum grauitas corporis causa est debilitatis & doloris scorbutici (§. §. XVII. XVIII.). Ergo *Scorbuticus ipsum dolorem* (§. anteced.) *in initio a somno praeципie sentiat opus est*. Atque id etiam per experientiam confirmatur. Confer BOERHAAVE l. m. c.

§. XX.

Ex his (§. XVII. XVIII. XIX.) facile explicantur symptomata, quae ab Observatoribus adnotantur. *Corporis nimirum pigritia, sedendi & decumbendi amor, laßitudo spontanea*, aliaque ex recentis symptomatibus sine difficultate explicantur. Vid. etiam de his BOERHAAVE l. c.

§. XXI.

A Scorbuto spasmi oriuntur debent. Fluida enim, siue nimium inspissata, siue nimium acrida, siue nimium resoluta fuerint, causam

sam spasimorum suppeditant. Solida praeterea, quatenus sunt debilitata, ortui spasimorum ansam praebent (per Pathol.). Non poteris ergo dubitare, quod spasmi ad Scorbuto accedere queant (§. §. II. V.).

§. XXII.

A Scorbuto sanguinis congectionis oriri possunt. Inspissatio enim sanguinis, acrimonia fluidorum, horum nimia resolutio, solidorum debilitas, caussae sunt sanguinis congectionum, ad quas caussas iure etiam refertur spasmus, quatenus latius serpit (per Pathol.). Quamobrem cum omnia haec Scorbuto etiam competant (§. §. II. V. XXI.), sanguinis etiam coacervationes in Scorbuto possibles erunt.

§. XXIII.

Arroso solidorum in Scorbuto contingere poterit. Caussae enim arrosionis solidorum sunt particulae salinae, diutius paullo solidis applicatae. Id docet Pathologia. Nunc sanguis scorbuticorum considerandus est tamquam massa aeris, solidis diutius paullo applicata (§. XXII.); adeoque in Scorbuto arroso solidorum non erunt impossiles.